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چکيده
ــته پيچيده تر  ــاختار و روابط در آن پيوس در دنيای امروز که س
می شود، کودکان بايد بر دانش و مهارت های فراوانی مجهز باشند. 
ــای ضروری را بياموزند، تمرين کنند و  آنان بايد دانش و مهارت ه
ــازند، تا بتوانند به خوبی با چالش های اقتصادی، فرهنگی،  درونی س
زيست محيطی و اجتماعی که فرا راه انسان قرار دارند، رويارو شوند. 
ــفه ی آداب و مهارت های زندگی  ــدف مقاله ی حاضر، تبيين فلس ه
ــب برنامه ی درسی برای  برای دانش آموزان و طراحی الگوی مناس

آن ها و تبيين اثربخشی آن است.
اگر آموزش های مدرسه با يادگيری مهارت های زندگی، ترکيبی 
موزون يابند، در افراد نگرشی سالم و سازنده نسبت به موقعيت های 

زندگی حاصل می شود که نتيجه ی آن، بروز رفتارهای صحيح برای 
پيش گيری از ناهنجاری های روحی خواهد بود.

ــی بر رفتاری جامع  ــور کلی، برنامه ی مهارت های زندگ به ط
ــت که روی  ــوده و در حقيقت رويکردی اس ــترده) معطوف ب (گس
ــاز دارد، تأثير می گذارد؛  ــد مهارت هايی که فرد برای زندگی ني رش
ــری، قدرت تفکر،  ــی مانند برقراری ارتباط، تصميم گي مهارت هاي
ــران، و حفظ  ــار ديگ ــتادگی در مقابل فش ــت، توانايی ايس مديري

عزت نفس.
ــه با رويکردی  ــت ک ــده در اين مقاله در پی آن بوده اس نگارن
ــای زندگی در ميان  ــفه ی آداب و مهارت ه ــناختی به فلس جامعه ش

دانش آموزان مدارس بپردازد.

کليد واژه ها: مهارت زندگی، تفکر انتقادی، مهارت های ارتباطی، 
آداب دينی، يادگيری فعال.



هدف های پژوهش
ــوزان از نظر محتوای  ــايی نيازهای دانش آم هدف کلی: شناس

آموزشی و فلسفه ی آداب و مهارت های زندگی در مدارس؛
هدف فرعی: شناسايی اولويت ها در آموختن مهارت های زندگی 

دانش آموزان برای حل مسائل و مشکلات شخصی و اجتماعی.

سؤال های پژوهش
سؤال اصلی: مهم ترين نيازهای دانش آموزان در آموزش آداب و 

مهارت های زندگی از نظر محتوای آموزشی کدام اند؟
سؤالات فرعی:

ــر مهارت های زندگی  ــوزان از نظ ــن نيازهای دانش آم � مهم تري
کدام اند؟

� مهم ترين نيازهای دانش آموزان از ديدگاه معلمان و آموزش وپرورش 
کدام اند؟

ــوزان و معلمان در زمينه ی  ــن اولويت بندی برای دانش آم � آيا بي
مهارت های زندگی، هم بستگی وجود دارد؟

روش پژوهش
در اين پژوهش سعی شده است از طريق روش توصيفی ـ تحليلی 
و استفاده از منابع کتاب خانه ای ـ اينترنتی و در صورت لزوم، استفاده 

از داده های آماری و نمودار، به اين سؤالات پاسخ داده شود.

چارچوب تحليلی
ــتند که  تحقيقات کاربردی نيازمند چارچوب يا مدلی مفهومی هس
ــی ابعاد موضوع و ارتباط بين متغيرهای  ــاس آن، به بررس بتوان بر اس
ــکاران، ۱۳۷۹: ۳۲]. برای آن که بهتر  ــق پرداخت [ادواردز و هم تحقي
بتوانيم موضوع را مورد بحث قرار دهيم، از مفاهيم جامعه شناختی مانند 
نقش اجتماعی، پايگاه اجتماعی و انتظارات اجتماعی استفاده می کنيم.

ــت که در جامعه  نقش اجتماعی۱: می توان آن را فعاليتی دانس
ــون آن چه که در جامعه بر  ــا گروهی قرار دارد. چ ــر عهده ی فرد ي ب
عهده ی فرد است، انتظاراتی در ديگران به وجود می آورد، در تعريفی 
ديگر نقش اجتماعی را به معنای انتظاراتی می دانند که بايد دارنده ی 

موقعيت يا پايگاه اجتماعی آن را براورده سازد.
ــی و جايگاهی اطلاق  پايـگاه اجتماعـی۲: به موقعيت اجتماع
می شود که فرد در گروه يا در مرتبه ی اجتماعی يک گروه، در مقايسه 
با گروه های ديگر احراز می کند. پايگاه و موقعيت اجتماعی فرد، حقوق 

و مزايای شخصی را تعيين می کند.
ــاس انتظارات اجتماعی، ارزش ها و  انتظارات اجتماعی۳: پايه و اس
ــت. از  هنجارهای عام فرهنگی و هنجارهای خاص حاکم بر نقش هاس
معلم از آن جا که به جامعه ای فرهنگی تعلق دارد، انتظار می رود هنجارهای 
ــه و فرهنگ خود را رعايت کند. به علاوه، چون در آن جامعه نقش  جامع

ــت که علاوه بر آن  ــت، با اين انتظار نيز روبه روس معلمی را عهده دار اس
هنجارها، در رعايت هنجارهای خاص نقش خويش نيز کوشا باشد.

مهارت های زندگی
مهارت های زندگی يعنی توانمندی ها و قابليت های بالفعل شده 
ــب و مؤثر، انجام  در برقراری روابط بين فردی و درون فردی مناس
ــخصی، تصميم گيری صحيح و حل  ــئوليت های اجتماعی و ش مس
تعارضات و کشمکش ها بدون توسل به اعمالی که به خود يا ديگران 

صدمه می زنند. 
ــتوار است  برنامه ی آموزش مهارت های زندگی بر اين اصل اس
ــوند و نيازمند آن اند که  که کودکان و نوجوانان حق دارند توانمند ش
ــان در موقعيت های سخت زندگی دفاع  بتوانند از خود و علاقه هايش
کنند. اين نوع برنامه ها در پيش گيری از مخاطرات سلامت نگاهی 

کلی دارند و به آموزش محدود تنها يک مهارت، بسنده نمی کنند.
ــال ۱۹۷۹ و با اقدامات گيلبرت  ــوع مهارت های زندگی در س موض
ــد. وی مجموعه ای از دوره های آموزشی مهارت های  برتويـن مطرح ش
زندگی را برای دانش آموزان کلاس هفتم تا نهم تدوين کرد که با استقبال 
ــد. اين برنامه ی آموزشی  ــت روانی مواجه ش فراوان متخصصان بهداش
ــتفاده از مهارت های قاطعيت،  ــه نوجوانان ياد می داد که چگونه با اس ب
تصميم گيری و تفکر نقاد، در مقابل وسوسه يا پيشنهاد سوء مصرف مواد 

از سوی هم سالان، مقاومت کنند [بهاری و شفيق پور، ۱۳۸۴: ۲۵].
ــی مهارت های  ــت که هدف از آموزش ديويد سـلبی معتقد اس
ــت؛ مهارت هايی  زندگی، افزايش توانايی های روحی ـ اجتماعی اس
که افراد را در اداره ی مؤثر نيازها، سختی ها و فشارهای زندگی توانا 

ساز [اديب، ۱۳۸۲: ۱۳].
اصطلاح مهارت های زندگی به گروه بزرگی از مهارت های روانی 
ــود که به افراد کمک می کنند  ـ اجتماعی و ميان فردی گفته می ش
تصميماتشان را با آگاهی اتخاذ کنند، به طور مؤثر ارتباط برقرار سازند، 
ــخصی خود را گسترش دهند و  مهارت های مقابله ای و مديريت ش
ــند. مهارت های زندگی می توانند  ــالم و بارآور داشته باش زندگی س
ــخصی و اعمال مربوط به ديگران و نيز اعمال مربوط به  اعمال ش
ــتر منجر  ــلامت بيش محيط اطراف را طوری هدايت کنند که به س
شود. سلامت بيشتر يعنی آسايش بيشتر جسمانی، روانی و اجتماعی 

[کردنوقانی و شريفی، ۱۳۸۴: ۱۳].
آموزش مهارت های زندگی فرد را قادر می سازد تا دانش، ارزش ها 
و نگرش ها را به تواناهايی بالفعل تبديل کند. مهارت های زندگی، فرد 
را قادر می سازند، انگيزه و رفتار سالم داشته باشد و فرصت و ميدان 

انجام چنين رفتارهايی را نيز به وجود می آورند.
مهارت های زندگی، کودکان و نوجوانان را قادر می سازند که دانش 
(آن چه را که می دانند)، نگرش و ارزش های (آن چه احساس می کنند 
و بدان باور دارند) خود را به عمل درآورند. مهارت های زندگی به افراد 
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کمک می کنند در وضعيت های مختلف، با سايرين به نحو مطلوب و 
شايسته ای ارتباط برقرار کنند تا نتايج مثبتی به دست آورند.

ــوزش مهارت زندگی، پيش گيری  اهداف اصلی برنامه های آم
ــيب های اجتماعی و ارتقای سطح بهداشت روانی افراد جامعه  از آس
است. اما در کنار اين اهداف کلی، اهداف اختصاصی تری نيز وجود 

دارند که عبارت اند از:
� توانمند کردن افراد؛

� ايجاد و افزايش مهارت تصميم گيری؛
� ارتقای مهارت تفکر انتقادی و خلاقيت؛

� تقويت فرايند حل مسئله؛
� تحقق توانايی های بالقوه و انطباق با تغييرات زندگی؛

� تقويت اعتماد به نفس، عزت نفس و هويت فردی؛
� شکل گيری و تقويت ارزش های سالم اجتماعی.

ــازمان بهداشت جهانی» در سال ۱۹۹۶، ده مهارت اصلی را  «س
به عنوان مهارت های زندگی معرفی کرد و آن ها را در پنج گروه به اين 

شرح قرار داد: ۱. خودآگاهی ـ همدلی؛ ۲. ارتباط ـ روابط ميان فردی، 
۳. تصميم گيری ـ حل مسئله، ۴. تفکر خلاق ـ تفکر انتقادی، ۵. مهار 

کردن هيجانات ـ مقابله با استرس
آموزش مهارت های زندگی، معلم و شاگرد را در فرايندی پويای 
ــيوه های متفاوتی  ــرکت می دهد. در اين يادگيری، از ش يادگيری ش
مثل فعاليت در گروه های کوچک يا گروه های دوتايی، بارش فکری، 
ــود. آموزش به  ــتفاده می ش ايفای نقش، بازی، و بحث و مناظره اس
ــروع می شود که آموزگار از کودکان می خواهد نظر و  اين صورت ش
يا اطلاعات خود را درباره ی يکی از موقعيت هايی که با مهارت های 
زندگی ارتباط دارد، بيان کنند. سپس از آن  ها می خواهد که در مورد 
همين موضوع، در گروه های کوچک يا دوتايی به طور مفصل صحبت 
ــی را اجرا کنند و  ــد. دانش آموزان در اين زمينه می توانند نمايش کنن
در موقعيت های ديگر نيز، همين مهارت را تمرين کنند. تمرين اين 
مهارت در موقعيت های واقعی زندگی، جزء اساسی و زنده ی آموزش 

مهارت های زندگی است.

مهم ترين مهارت های مورد نياز برای دانش آموزانرديف

شناخت زندگی فردی، خانوادگی، اجتماعی، فرهنگی، ملی و دينی در کشور ما۱

حفظ و بهبود سلامت جسمی و بهداشت فردی و زيست محيطی تا رضايت از زندگی برای آنان و ديگران آسان تر ۲
شود

 سازمان دهی توانايی ها، استعدادها و هدف های کوتاه مدت و ميان مدت و درازمدت در راستای تحقق باورها و ۳
آرزوهايشان

 مجهز شدن به تفکر سالم که مجموعه ای است از توانايی های تفکر واقع بينانه و منطقی، هوشياری و تفکر انتقادی، ۴
خلاقيت در انديشه و نگرش به امور، توانايی حل مسئله

ياد گرفتن نظم، قانونمداری و عدالت در همه  حال، و رعايت آن ها در همه ی اموری که انجام آن ها را بر عهده ۵
دارند

حفظ سلامت و تعادل دستگاه روانی خود از طريق مقابله با اضطراب، هيجانات کاذب و افراطی، و حل تعارضات ۶
زيان بخش در زندگی درونی و بيرونی.

 توانايی برقراری مناسبات سالم اجتماعی، همدلی و همدردی و کمک رسانی و جلوه گر ساختن آن از طريق انواع ۷
ديگر ارتباطات

مهارت شغلی که اهميت ويژه ای در هويت، شخصيت، زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی دانش آموزان دارد۸

منبع: فصل نامه ی نوآوری های آموزشی، ۱۳۸۴: ۸-۱۲ .

جدول  مهم ترين مهارت های مورد نياز برای زندگی سعادتمند انه ی فرد ايرانی
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آثار مثبت آموزش مهارت های زندگی
ــای زندگی، ارتقای  ــی برنامه ی مهارت ه ــی از اهداف اصل يک
ــياری در  ــت. مطالعات بس ــت روانی کودکان و نوجوانان اس بهداش
ــی بر ابعاد گوناگون  ــورد تأثير برنامه ی آموزش مهارت های زندگ م
ــلامت روان انجام گرفته اند و نتايج نشان داده است که آموزش  س
اين مهارت ها، سبب افزايش عزت نفس، بهبود رفتارهای اجتماعی 
و سازگاری اجتماعی، افزايش رضايت نظام خانوادگی و سازگاری با 
خانواده، افزايش مهارت حل مسائل شخصی و بين فردی و افزايش 

مهارت های مقابله ای شده است.
ــاس  برنامه های پيش گيری مبتنی بر مهارت های زندگی، براس
ــيار مؤثرتر از گرايش های سنتی هستند.  ــده، بس مطالعات انجام ش
يافته ها، به اثرات مثبت اين آموزش ها بر مهارت دانش آموزان در حل 

مشکلات بين فردی و مقابله با اضطراب  دلالت دارند.
ــوند،  ــرکت کنندگان قادر می ش به دنبال چنين آموزش هايی، ش
تعارض های خود را با هم سالان به نحو سازنده ای حل کنند و محبوبيت 
ــتری به دست آورند. يافته ها تأثير آموزش مهارت های  بين فردی بيش
ــی نشان داده آند. به نقل از «دفتر  زندگی را در پيش گيری از خودکش
ــرورش»، آموزش مهارت های  ــت و تغذيه ی وزارت آموزش وپ بهداش

زندگی در پيش گيری از خشونت و بزهکاری نيز کارايی داشته است.

درس های مهارت های زندگی
ــای کوتاه مدت، مثلاً  ــوزش مهارت های زندگی، مداخله ه در آم
ــت روان دارند.  ــای چند هفته ای، آثار کوتاه مدتی بر بهداش مداخله ه
مداخله های کمی طولانی تر (چند ماهه)، بر مهارت های سالم و تمايلات 

رفتاری مناسب، احساس خود کارآمدی و کفايت اثر می گذارند.
ــالم و مثبت  با توجه به اين موضوع که برای ابقای رفتارهای س
ــت، طراحی و  ــوزان، به آموزش های طولانی مدت نياز اس در دانش آم
پی گيری جداگانه ی اين برنامه های آموزشی، به زمان، نيروی انسانی 
ــد و منابع مالی خاص نياز دارد تا بتواند همه ی دانش آموزان را  کارام
ــش قرار دهد. بنابراين، آموزش بهينه ی مهارت ها و عمق  تحت پوش
ــوزان در توليد دانش و  ــارکت دانش آم ــيدن به يادگيری و مش بخش
ــد و به يادگيری کلاسی محدود  يادگيری بايد واجد ويژگی هايی باش

نشود [نيک پور، ۱۳۸۳: ۲۹].
مهارت های زندگی که در برنامه های گوناگون آموزشی گنجانده 

شده اند، شامل موارد زيرند:
۱. آموزش مسائل جهانی و آموزش صلح: شامل آشنايی با نحوه ی 
زندگی ساير اقوام و مسائل مربوط به توسعه ی بين المللی و حل منازعه؛

۲. آموزش شهروندی و مردم سالاری: شامل يادگيری در مورد 
شناخت جامعه ی مدنی و زندگی سياسی و مشارکت در آن ها؛
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۳. آموزش محيط زيست: شامل انجام اقداماتی برای حمايت 
از محيط زيست، خانه، مدرسه و جامعه؛

۴. آموزش حقوق بشر: شامل شناخت عهدنامه های حقوق 
بشر، مسائل مربوط به عدالت، جايگاه اقليت ها، تأثير جهانی شدن 

و نقش چند مليتی ها در جامعه؛
۵. تجربه ی کاری: شامل آشنايی با کار در يک کارگاه واقعی 

و سپس کاربرد تجربه ی به دست آمده در کلاس؛
ــامل آموختن نحوه ی استفاده  ۶. آموزش امور اقتصادی: ش
ــاب بانکی و  ــامل باز کردن يک حس از وقت و امور مالی که ش

پس انداز پول به صورت منظم است؛
۷. آمـوزش ورزش و بازی ها: به عنوان يک طريقه ی ممکن 
ــی، از طريق ايجاد فرصت برای  ــرای ايجاد مهارت های زندگ ب
ــکاری از طريق کار  ــاير افراد، رقابت و آموختن هم تعامل با س

گروهی؛
۸. آمـوزش ارتبـاط بـا افراد خانـواده و سـايرين، نحوه ی 

معاشرت و پرورش فرزند.
ــده ای در ايجاد  ــه هم گام با خانواده، نقش تعيين کنن مدرس
ــتگی آنان  ــاس شايس ــا تخريب عزت نفس کودک و در احس ي
ــی مدارس  ــوزش مهارت های زندگی در برنامه ی درس دارد. آم

ــوند. اين برنامه را می توان  ــه صورت های گوناگون ارائه می ش ب
ــاير دروس در يک کلاس  به صورت يک درس جدا و همانند س
ــه آن را در  ــوان تدريس کرد. يا اين ک ــه، و با همين عن جداگان
برنامه ی جامع آموزش بهداشت مدارس گنجاند. در صورتی که 
طراحی برنامه ی آموزش مهارت های زندگی به گونه ای باشد که 
ــم به تنهايی به عنوان  ــود و ه هم در محتوای دروس ادغام ش
يک درس جداگانه منظور شود، توان بالقوه ی برنامه ی افزايش 

می يابد.
 مدرسه ی سالم قسمت مهمی از جامعه است. اعضای جامعه 
بايد احساس کنند، در مدارس به روی عقايد و مشارکت آنان باز 
است. مدارس نيز به نوبه ی خود بايد از طريق مشارکت اعضای 
ــق کمک های مالی آنان  ــه در تدريس و هم چنين از طري جامع
ــيار اهميت دارد که برنامه های  ــوند. اين نکته نيز بس حمايت ش

بهداشت روانی مدارس از سوی آموزش وپرورش حمايت شوند.

پيشنهاد
� در طراحی محتوای آموزشی برای سوادآموزان، نيازهای آنان 

برحسب اولويت ها گنجانده شود.
� فعاليت های خانه، مدرسه و اجتماع، به منظور آموزش آداب و 

مهارت های زندگی، هم سو شوند.
ــوص نيازهای و مهارت های زندگی و  � پژوهش هايی در خص
نيازهای آموزشی با توجه به محل سکونت و طبقه بندی سنی و 

جنسيتی صورت پذيرند.
ــته های  ــر و دختر در رش ــا که بين دانش آموزان پس � از آن ج
ــود دارد، در آموزش مهارت های  ــون تحصيلی تفاوت وج گوناگ
ــود که در اولويت های  زندگی به آن ها، بر مهارت هايی تأکيد ش
دانش آموزان، از نظر جنس و رشته ی آن ها، ضروری تر تشخيص 

داده شده اند.

پي نوشت
1. Social Role
2. Status Social
3. Attentes Sociales
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